
TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 4

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773928

RESOLUÇÃO Nº 017/2014–CPJ, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público ao 
Centro Nova Vida.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso I e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão 
ordinária realizada em 6 de novembro de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º  CONCEDER o Colar do Mérito Institucional do Ministério 
Público, instituído pelo art. 233, inciso I, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, ao Centro Nova Vida, 
Instituição de reconhecida atuação em prol da sociedade, na 
promoção da dignidade da pessoa humana, e com expressiva 
interface com o Ministério Público do Estado do Pará em suas 
ações institucionais de prevenção ao uso de substâncias 
entorpecentes.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado em sessão solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça, conforme disposto no art. 233, § 3º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça e.e.
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, e.e. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público, e.e.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO 
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773945

RESOLUÇÃO Nº 018/2014–CPJ,
 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

Concede a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público 
ao Promotor de Justiça João Gualberto dos Santos Silva.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso II e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 

do Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão 
ordinária realizada em 6 de novembro de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º  CONCEDER a Medalha do Mérito Institucional do Ministério 
Público, instituída pelo art. 233, inciso II, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, ao Promotor de 
Justiça João Gualberto dos Santos Silva, considerada a atuação 
destacada do agraciado no exercício de suas respectivas funções 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado, ou a seu representante, em sessão solene do 
Colégio de Procuradores de Justiça, conforme disposto no art. 
233, § 3º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça e.e.
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, e.e. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público, e.e.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO 
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774228

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 064/2014-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Médicos e Odontológicos, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
Grupo 01 - SALUTE DIST.DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR - CNPJ: 18.606.861/0001-83  – Valor Global 
Estimado de R$ R$ 9.646,32;
Item 12   - SALUTE DIST. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR - CNPJ: 18.606.861/0001-83  – Valor Global 
Estimado de R$ 11.800,00.
Valor total estimado do certame: R$ 21.446,32.
Obs: Demais itens tiveram resultado fracassado / deserto
Belém (PA), 24 de Novembro de 2014.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774332
PORTARIA N° 7602/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, caput, § 2º, incisos 
I, III, XIV, XV, XVI, XVII e XIX, c/c o art. 25, incisos IV, VIII e IX 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça de 
1ª e 2ª Entrâncias com atuação no interior do Estado a esta 
Capital, no dia 5 de dezembro de 2014, sem prejuízo de suas 
funções ministeriais, a fi m de lhes possibilitar o exercício pessoal 
do direito ao voto na eleição para composição da lista tríplice 
destinada à nomeação do Procurador-Geral de Justiça pelo Chefe 
do Poder Executivo, para mandato no período de 11 de abril de 
2015 a 11 de abril de 2017, bem como da eleição para membros 
efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, para 
mandato no período de 1º de janeiro de 2015 a 31 de dezembro 
de 2016, a serem realizadas no horário das oito às dezesseis 
horas, no Auditório “Nathanael Farias Leitão”, localizado no 
pavimento térreo do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, sito na Rua João Diogo nº 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773955

RESOLUÇÃO Nº 019/2014–CPJ, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

Concede a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público 
à Promotora de Justiça Suely Regina Ferreira de Aguiar Catete.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso II e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão 
ordinária realizada em 6 de novembro de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º  CONCEDER a Medalha do Mérito Institucional do Ministério 
Público, instituída pelo art. 233, inciso II, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, à Promotora de Justiça 
Suely Regina Ferreira de Aguiar Catete, considerada a atuação 
destacada da agraciada no exercício de suas respectivas funções 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
à homenageada, ou a seu representante, em sessão solene do 
Colégio de Procuradores de Justiça, conforme disposto no art. 
233, § 3º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça e.e.
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, e.e. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público, e.e.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça


